
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2020/205697]
3 DECEMBER 2020. — Besluit van de Waalse Regering tot opheffing van het besluit van de Waalse Regering

van 8 november 2018 tot toekenning van een ondersteuning aan uitsnijderijen van wild in het kader van
de behandeling van karkassen van wilde zwijnen, met het oog op de bestrijding van Afrikaanse varkenspest

De Waalse Regering,

Gelet op Verordening (EU) nr. 360/2012 van de Commissie van 25 april 2012 betreffende de toepassing van de
artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie op de minimissteun verleend aan
diensten van algemeen economisch belang verrichtende ondernemingen (″S.I.E.G.″);

Gelet op de jachtwet van 28 februari 1882, zoals gewijzigd bij het programmadecreet van 17 juli 2018 houdende
verschillende maatregelen inzake werkgelegenheid, opleiding, economie, industrie, onderzoek, innovatie, digitale
technologieën, leefmilieu, ecologische overgang, ruimtelijke ordening, openbare werken, mobiliteit en vervoer, energie,
klimaat, luchthavenbeleid, toerisme, landbouw, natuur, bossen, plaatselijke besturen en huisvesting, artikel 7;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1;
Gelet op de wet op het natuurbehoud van 12 juli 1973, artikel 37, 9o;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 8 juni 2017 houdende organisatie van de controle en de interne

audit inzake de begroting, de boekhouding en de administratieve en begrotingscontrole van de diensten van de Waalse
Regering, de administratieve diensten met een zelfstandige boekhouding, de gewestelijke ondernemingen, de
instellingen en de Ombudsdienst van het Waalse Gewest;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 8 november 2018 tot toekenning van steun aan uitsnijderijen van
wild in het kader van de behandeling van karkassen van wilde zwijnen, met het oog op de bestrijding van Afrikaanse
varkenspest;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 26 september 2019 tot regeling van de werking van de Regering;
Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 2 december 2020;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 3 december 2020;
Gelet op het verslag van 20 november 2020 opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014

houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 2014 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op de dringende noodzaak om zo snel mogelijk een einde te maken aan de toekenning van de-minimissteun
die na de beëindiging van de Afrikaanse varkenspestcrisis niet langer gerechtvaardigd is;

Overwegende dat de toekenning van de-minimissteun aan uitsnijderijen van wild wordt gerechtvaardigd door de
noodzaak om het herstel van alle karkassen van wilde zwijnen te garanderen teneinde een doeltreffende vermindering
van de populaties wilde zwijnen in het hele Waalse Gewest mogelijk te maken, namelijk een preventieve maatregel
genomen in het kader van het door het Waalse Gewest opgezette plan ter bestrijding van de Afrikaanse varkenspest;

Overwegende dat deze steun niet over meer dan drie belastingjaren kon worden verleend en niet meer dan
500.000 S per begunstigde mocht bedragen;

Gezien het feit dat het spookbeeld van de ziekte is geweken dankzij alle acties die door het Gewest zijn
ondernomen om de Afrikaanse varkenspest te beheersen aangezien het laatste viropositief karkas van een everzwijn op
11 augustus 2019 is teruggevonden en de laatste viropositieve beenderen op 4 maart 2020 zijn teruggevonden, waarbij
deze beenderen die van een everzwijn waren dat enkele maanden geleden aan de ziekte was gestorven;

Overwegende dat de kans dat er in de ziektebestrijdingsgebieden nog steeds viropositieve wilde zwijnen en
beenderen worden aangetroffen, uiterst gering is geworden en dat het risico van verspreiding van de ziekte vanuit deze
gebieden nu als onbestaand kan worden beschouwd;

Overwegende dat België op 20 november 2020 door de Europese Commissie officieel vrij van Afrikaanse
varkenspest is erkend;

Gelet op de strategie voor het beëindigen van de crisis opgesteld door het Strategisch Comité voor Afrikaanse
varkenspest en goedgekeurd door de Minister van Bossen, die belast is met de Afrikaanse varkenspest, en door de
Minister bevoegd voor de jacht;

112 MONITEUR BELGE — 05.01.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
5-
01
-2
02
1



Gelet op de impact van de COVID-19-crisis op de jachtactie en de valorisatie van wildbraad;
Overwegende dat deze steunregeling derhalve aan het einde van het lopende jachtseizoen en uiterlijk op

12 februari 2021 moet worden beëindigd;
Op de voordracht van de Minister van Bossen, belast met het beheer van de Afrikaanse varkenspest;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Het besluit van de Waalse Regering van 8 november 2018 tot toekenning van steun aan uitsnijderijen
van wild in het kader van de behandeling van karkassen van wilde zwijnen, met het oog op de bestrijding van
Afrikaanse varkenspest wordt opgeheven.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 12 februari 2021.

Art. 3. De Minister van Bossen, belast met het beheer van de Afrikaanse varkenspest, is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Namen, 3 december 2020.

Voor de Regering:

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,
C. TELLIER

*

113MONITEUR BELGE — 05.01.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
5-
01
-2
02
1




